Governo de
Ãlvares Machado
I Administraçào

@gov"ãlvâÍesmâchàdo
www"a lvaras machado.sp.gov-trr

Praça da Bandelra,5/N - (18)3273-9300
19't 60.000 - Álvôrei Mô(hàdo, Sp

oF PM N.. 123t2025

Alvares Machado/SP, 23 de abril de 2025.

Excelentíssima Seúora Deputada

cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a vossa Excelência, para solicitar a
liberação de recurso financeiro no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para custeio, a ser
investido na área da saúde pública, em nosso município.

Justifica nosso pedido pela situação de vulnerabilidade ern que atravessamos com o
aumento da demanda em decorrência do crescimento populacional. Cabe destacar que em 8 (oito)
anos, houve um aumento de mais de 7.000 ( sete mil) habitantes na populaçâo, onde, se faz
necessário demonstrar a situaçâo geográfica de nosso município, pelo aspecto urbano e
populacional, ternos dois bairros e um distrito, distantes da sede do município, cuja população é
maior que a maioria dos municípios do oeste Paulista ( 9.000 (nove mil) habitantes), sendo que o
nosso munícipio tem na totalidad e 2'7 .513 habitantes.

Para esclarecimentos, nosso serviço de saúde é composto por 08 (oito) unidades de
Estratégia saúde da Família, 02 (duas ) unidades de Básicas de saúde (uBS), 02 (dois) centros
de Fisioterapia, 02 (dois) Dispensrlrios de medicamentos. Temos um Hospital de pequeno porte
com l8 (dezoito) leitos.

Confiantes de que Vossa Excelência dispensará a melhor acolhida à nossa solicitação,
antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente, LUtz FRANctsco l;li,í",t'i:l!:8",",
BOIGUES:069779 BoGUEso6e77eo584o

05840
Dâdoi: 2025.o4-23
0907:57{3'00'

LUIZ FRÁNCISCO BOIGUES
Prefeito

Eí
(

Excelentíssima Senhora
EDNA MACEDO
Deputada Estadual
São Paulo - SP

L

<C
?3 )

/7

DlGANÃoÁsDRoGAsEPEDoFltlA,,oeruuructrtrereróffi
ObseívaÇão: A denúncia pode ser anônima

C

:{o%'Z + g-rra
. §

Alvares Machado - SP 23 de abril de 2O25

Excelentíssimo Senhor Vereador

João Noberto Gatucci

Vereador (Câmara Municipal de Álvares Machado)

Assunto: Solicitação de apoio para aquisição de equipamentos odontológicos

Excelentíssimo Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos, respeitosamente, à presença de
Vossa Excelência solicitar apoio e indicação de recursos destinados à Saúde Bucal do
município de Alvares Machado, visando à aquisição de equipamentos odontológicos
essenciais para a melhoria dos serviços prestados à população.

O objetivo desta solicitação é proporcionar um acolhimento mais humanizado
aos pacientes, aÍém de garantir melhores condiçóes de trabalho aos profissionais da
área, promovendo um atendimenlo mâis eficiente e contribuindo significativamente
para a qualidade de vida da nossa comunidade.

Nesse sentido, solicitamos o apoio de Vossa Excelência na destinação de
recursos para a aquisição dos seguintes materiais permanentes:

. 03 Cadeiras Odontológicas completas.

. 04 autoclaves 12L.

. 03 aparelhos de RX Odontológico.

Uma cadeira para a ESF Salvador Costa e as outras para troca das que estão
obsoletas, autoclaves para complementar e melhorar a parte de esterilizaçáo, aparelhos
de RX odontológicos para as unidades que não possuem o aparelho.

\

iúit
Solicito a aiuda no valor de R$ '125.000.00 reais. L-

Acreditamos quê, com o apoio dê Vossa Excelência, poderemos fortalecer e
expendir o atendimento odontológico no município, enfrentando de forma mais eficaz
os desafios relacionados à saúde bucal da nossa população.

Agradecemos desde já a atenção e contamos com seu apoio.

nciosamente,

Clrtilho
,kir,,,.:.1

S!úÍh Dentistâ

Neide Maria de Câstilho
i

Dirêtoraide Saúde

Christiane Maria Longo Martins dos Santos

Coordenadora de Saúde Bucal